¹⁸⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 13-14: «[...] actus intellectus et voluntatis non complentur nisi in duplici genere actionis, quorum unus in Deo, tam ex parte intellectus quam voluntatis, est essentialis, alter vero notionalis sive personalis, ita quod, cum actus intelligendi et volendi perficiuntur, ut non stent intellectus et voluntas in actibus intelligendi et volendi essentiali, sed procedant ulterius ad actus volendi et intelligendi ut sunt notionales, secundum utrumque eorum invenitur aliquid personaliter procedens, et tantum unicum secundum alterutrum eorum. Intellectus enim in intelligente numquam secundum actum intelligendi perficitur donec ex actu intellectus procedat aliquid quod sit et dicatur verbum. Similiter neque voluntas in volente secundum actum volendi donec ex actu voluntatis procedat aliquid quod sit et dicatur amor procedens, cuius proprium nomen nobis deficit. Sicut enim in verbo quiescit intellectus in vero et non perficitur in actione intellectuali donec ipsum attingat, sic in amore procedente quem zelum possumus appellare competenter, ut infra videbitur, quiescit voluntas in bono et non in actione voluntaria donec ipsum attingat»; *Summa*, a. 54, q. 4, OpOm, XXXI, p. 225: «[...] in intellectuali natura intellectus et voluntas perfectionem suam non habent nisi in duplici modo actionis, quarum una est essentialis actio intellectus et voluntatis, alia vero personalis sive notionalis. Non enim habet divinus intellectus suam perfectionem quantumcumque perficiatur per actum intelligendi essentialem quousque in ipso concipiatur Verbum procedens per eius actum dicendi notionalem. Similiter neque voluntas per actum volendi essentialem quousque producat in ipso amor procedens per eius actum spirandi notionalem».

soprattutto un incremento qualitativo, laddove una potenza ancora non pienamente perfezionata guadagna la sua massima perfezione.

Un tale passaggio, tuttavia, avviene in due modi diversi nell'intelletto e nella volontà. Esaminiamo più approfonditamente i due processi, mentre ci avviciniamo alle proposizioni direttamente criticate da Scoto.

Per ciò che concerne l'intelletto, si assiste ad un movimento di perfezionamento dalla *notitia simplex* ottenuta dall'atto essenziale dell'*intelligere* alla *notitia declarativa* o *manifestativa* ottenuta dall'atto nozionale del *dicere*¹⁸⁸. Infatti, quando l'intelletto si comporta come una potenza cognitiva (*ut cognitiva potentia*) si ha una conoscenza semplice dell'essenza della cosa, mentre quando acquisisce lo statuto di natura (*ut natura*), esso arriva a formare dalla conoscenza semplice 'ciò che è' (*formare de ea 'quod quid est'*), a produrre (*facere*) un concetto nel quale si condensa una conoscenza più perfetta di quella stessa cosa. Nel primo caso l'atto è essenziale-operativo-comune (alle tre persone), nel secondo caso è nozionale-produttivo-personale. Solo nel Figlio, generato come sua perfetta similitudine e immagine, il Padre conosce perfettamente se stesso e l'essenza divina¹⁸⁹. Il *verbum* è prodotto a partire da un'atto di intellesione, ma non ogni atto di intellesione corrisponde alla produzione di un *verbum*. Più precisamente, la conoscenza semplice della cosa corrisponde ad una nozione generica, confusa, informe e ulteriormente formabile¹⁹⁰, mentre il *verbum* corrisponde all'atto della conoscenza dichiarativa, pienamente formata. È in errore, dunque, chi afferma che la conoscenza semplice è già il verbo¹⁹¹. Per Enrico, al contrario, vi sono due *notitiae* distinte (*duplex*

¹⁸⁸ Sul significato di *notitia* in Enrico di Gand, si veda in particolare J.V. BROWN, «The meaning of *notitia* in Henry of Ghent», in J.P. BECKMANN / L. HONNEFELDER / G. JÜSSEN / B. MÜNCHWELHAUS / G. SCHRIMPF / G. WIELAND / W. KLUXEN (eds.), *Sprache und Erkenntnis im Mittelalter. Akten des VI. Internationalen Kongresses für Mittelalterliche Philosophie der Société Internationale pour l'Étude de la Philosophie Médiévale. 29. August - 3. September 1977 in Bonn*, v. 2, de Gruyter, Berlin / New York 1981, pp. 992-998 (Miscellanea Mediaevalia, 13/2).

¹⁸⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 40, q. 6, OpOm, XXVIII, pp. 279-280: «[...] intellectus divinus potest considerari ut cognitiva potentia, vel ut natura. Et primo modo eius actio est intelligere; quae non est nisi essentialis et simplicis notitiae. Secundo vero modo eius actio est dicere, quod non est nisi actio notionalis; quod alia actio est quam sit intelligere, secundum modum iam determinatum. Quemadmodum etiam alia actio in angelo et in nobis est intelligere simplici notitia essentiam rei, et formare de ea 'quod quid est'. Formare enim 'quod quid est' non est intelligere, quamvis sit actus intellectus, – quia in actu intelligendi intellectus se habet in patiendo –, et obiectum formale in agendo; in formatione vero eius 'quod quid est' principaliter se habet in agendo. Formare enim 'quod quid est' non est obiective intelligere 'quod quid est', sed facere id in quo perfecte intelligitur essentia cuius est, quae imperfecte intelligebatur in simplici notitia. Et consimiliter dicere, sive verbum concipere aut formare, non est intelligere in Deo, quamvis sit actus intellectus, sed dicere est agere Verbum, in quo Pater se ipsum et suam essentiam ut in perfecta similitudine et imagine eius perfectissime intelligit, licet nulla imperfectio intelligendi se vel suam essentiam fuit in eius simplici intellectu essentiali simplicis notitiae, et hoc quod Deo non convenit definitiva ratio explicanda per verbum, sicut convenit essentiis creaturarum»; *Summa*, a. 40, q. 7, OpOm, XXVIII, pp. 286-287.

¹⁹⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, p. 15: «Cum [...] post simplicem notitiam rei iam dictam intellectus est in suo discursu iam dicto, actus eius dicitur cogitatio et est verbum, sed adhuc informe, non iam formatum, sed formabile quoddam».

¹⁹¹ Su questo punto, come sottolineato – oltre che da Pini – anche da Flores, Tommaso sembra confermarsi come uno degli obiettivi polemici di Enrico. Cfr. FLORES, «Henry of Ghent on the Trinity», p. 140: «Aquinas and others, who understands the word simply as the concept, and not as the analytical [i.e. notional] knowledge of the concept, are mistaken». Sulla critica alla posizione dell'Aquinate e le sue implicazioni teologiche si veda anche J.C. FLORES, *Henry*